
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  N.  193  DEL     15/06/2016 

 

OGGETTO:  Procedura ristretta per la fornitura triennale in regime di service, suddivisa in n. 8 

lotti indivisibili di sistemi diagnostici e relativi materiali di consumo per l’Unità 

Operativa di Malattie Infettive dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. 

di cui alla deliberazione di aggiudicazione n° 133 del 07/04/2015. Affidamento 

della fornitura per una ulteriore  annualità  a favore della società Ardea srl, lotto 

n° 1 e n° 4, ed Eurospital, lotto n° 7. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 

PATRIMONIO 
 (Dott. Antonio Solinas) 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 

novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e 

dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 

10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009: “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 

efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016  “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 

erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 



2 

 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
PREMESSO che:       

- con Deliberazione a contrarre n. 556 del 19/07/2013 è stata indetta la 

procedura ristretta, per la fornitura , in regime di service, suddivisa in 8 lotti 

indivisibili, di sistemi diagnostici e relativi materiali di consumo per l’U.O. di 

Malattie Infettive dell’Azienda Ospedaliero di Sassari,- per il periodo di tre 

anni- con aggiudicazione ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 163/2006- criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa così suddivisa: 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

- con deliberazione n° 133 del 07/04/2016 è stata disposta l’aggiudicazione 

definitiva della procedura di gara a favore delle seguenti società: 

Lotto n° 1- Sistema diagnostico per la determinazione della viremia del virus 

HVC,del virus HBV e del virus HIV: Ardea srl,  

Lotto n° 4 Sistema diagnostico per patologie infettive nei trapianti d’organo: 

Ardea  srl, 

 Lotto n° 7 Determinazione sierologica di virus con metodo ELISA: 

Eurospital spa; 

 
PRESO ATTO  che, negli atti originari di gara,  la durata dell’affidamento era pari a tre anni, 

ma che a seguito dell'iter legislativo regionale, attivato lo scorso anno, avente a 

contenuto il riassetto organizzativo del Sistema Sanitario Regionale,  

l’aggiudicazione di cui sopra era stata disposta per la durata di un solo anno, 

salve successive determinazioni dell'Azienda in relazione alla riorganizzazione 

sopradetta; 

 
CONSIDERATO  che con   deliberazione n° 521 del 31/12/2015, è stato approvato, il progetto 

di riorganizzazione e razionalizzazione dei laboratori dell’AOU di Sassari, 

 
PRESO ATTO  che con nota prot. n° 2016/10928 del 04/05/2016  l’U.O. di Malattie 

Lotto Denominazione CIG 

1 Sistema diagnostico per la determinazione della 
viremia del virus HVC,del virus HBV e del virus 
HIV  

5250961E15 

2 Sistema analitico in immunoenzimatica  52509683DF 

3 Sistema analitico per la determinazione dell’HIV-
RNA  

5251004195 

4 Sistema diagnostico per patologie infettive nei 
trapianti d’organo   

5251018D1F 

5 Genotipizzazione di HCV HBV e HIV  5251078EA2 

6 Sistema diagnostico per il gruppo TORCH e 
pannello EBV  

5251099FF6 

7 Determinazione sierologica di virus con metodo 
ELISA  

525111907C 

8 Citofluorimetro 6/8 fluorescenze con 
campionature e preparatore HIV  

5251133C06 



3 

 

Infettive chiede la proroga per un ulteriore anno della Deliberazione n° 133 
del 07/04/2016; 

   

PRESO ATTO del parere positivo del referente aziendale addetto alla riorganizzazione dei  

laboratori aziendali; 

   

DATO ATTO  che, con propria nota prot. N° PG/2016/13251 e nota prot. N° 
PG/2015/13253 del 30/05/2016, la struttura proponente rende nota alle ditte 
aggiudicatarie l’intenzione di prorogare la fornitura per il periodo di un anno; 

 
ACQUISITA  la disponibilità della ditta  Ardea srl e della ditta Eurospital, con note agli atti,   

a procedere in tal senso; 
 

PRESO ATTO   che l’importo annuale dell’affidamento, è pari a euro  449.165,18  Iva 22% 

compresa, così suddiviso:  

Lotto n° 1– CIG 5250961E15 - Sistema diagnostico per la determinazione 
della viremia del virus HVC,del virus HBV e del virus HIV così composto: 
strumentazione  Versant kPCR molecular system, kPCR sample preparation 
system , kPCR Amplification Detection system, centrifuga Eppendorf nonchè 
reagenti e material di consumo, canone annuale euro 14.640,00 Iva 22% incl.-  
reagenti, materiale di consumo annuale euro 284.479,60 Iva 22% incl. - totale 
complessivo annuale della fornitura euro 299.119,60  Iva 22  % inclusa, 
affidato alla ditta Ardea  srl;  

Lotto n° 4- CIG 5251018D1F- Sistema diagnostico per patologie infettive nei 
trapianti d’organo  così composto :n° Abi prism 7300 con pc e gruppo di 
continuità, nonchè reagenti e materiali di consumo; canone annuale euro 
4.880,00, reagenti materiale di consumo annuale euro 68.124,80; totale 
complessivo annuale della fornitura euro 73.004,80 Iva 22% inclusa, affidato 
alla ditta Ardea srl; 

Lotto n° 7- CIG 525111907C- Determinazione sierologica di virus con metodo 
ELISA così composto: strumentazione  n° 2 strumenti DSX a  4 incubatori 
preparatore Elisa complete di rack specifico accessory PC monitor stampante e 
gruppo continuità HOST- cod. 2018- e n° 2 EasyLab- cod. 2015- nonchè 
reattivi e materiale di consumo per l’esecuzione dei test richiesti; canone 
annuale euro 2.440,00 Iva 22% incl.-  reagenti materiale di consumo annuali 
euro 74.600,78 - Iva 22% incl. - totale complessivo annuale euro 77.040,78  Iva 
22  % inclusa, affidato alla ditta  Eurospital SPA; 

CONSIDERATO: - che con rep. n° 33, 35, 36 del 07/07/2016 sono stati stipulati i contratti 
inerenti gli affidamenti di cui sopra; 

-che nella deliberazione di aggiudicazione n° 133 del 07/04/2016 l’impegno di 
spesa relativo ai canoni di noleggio di competenza del 2015 era stimato  in 
previsione della decorrenza contrattuale per il mese di maggio 2015 e 
conseguentemente l’impegno di spesa relativo ai canoni di noleggio 2016 è stato 
conteggiato fino al mese di aprile 2016, ma essendo la fornitura iniziata a luglio 
vi era stata una sovrastima nel 2015; 



4 

 

-che si rende necessario incrementare l’impegno di spesa relativo ai canoni di 
noleggio per il 2016 per un importo pari ad euro 3.660,00 (iva inclusa) 
corrispondente al mese di maggio e giugno 2016; 

PRESO ATTO che l’impegno di spesa dell’affidamento, comprensivo dell’incremento dei canoni 

di noleggio di cui sopra, è pari ad euro 452.825,18- iva 22% inclusa- e graverà 

per euro 25.620,00 iva 22% inclusa sul conto di costo n° A508020104- Canoni di 

noleggio per attrezzature sanitarie ed euro 427.205,18 iva 22% inclusa sul conto 

di costo n° A501010602 - acquisti di dispositivi medici diagnostici in vitro - 

IVD. 

PROPONE 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

 

 
a) Di affidare, per una ulteriore annualità, così come previsto nella deliberazione n° 133 del 07/04/2015 e negli atti 

originari di gara, la fornitura in regime di service, suddivisa in n. 8 lotti indivisibili di sistemi diagnostici e relativi 

materiali di consumo per l’Unità Operativa di Malattie Infettive dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 

relativamente al lotto n°1-lotto n°4-lotto n°7,  alle seguenti ditte:   

 

ditta Ardea  srl, PI 02327160905, con sede legale in Sassari, via Carlo felice n 33c,  Lotto n° 1– CIG 5250961E15 
- Sistema diagnostico per la determinazione della viremia del virus HVC,del virus HBV e del virus HIV così composto: 
strumentazione  Versant kPCR molecular system, kPCR sample preparation system , kPCR Amplification Detection 
system, centrifuga Eppendorf nonchè reagenti e material di consumo, canone annuale euro 14.640,00 Iva 22% incl.-  
reagenti, materiale di consumo annuali euro 284.479,60 Iva 22% incl. - totale complessivo annuale della fornitura euro 
299.119,60  Iva 22  % inclusa;  

ditta Ardea srl PI 02327160905, con sede legale in Sassari, via Carlo felice n 33c, Lotto n° 4- CIG 5251018D1F- 
Sistema diagnostico per patologie infettive nei trapianti d’organo  così composto :n° Abi prism 7300 con pc e gruppo di 
continuità, nonchè reagenti e materiali di consumo; canone annuale euro 4.880,00, reagenti materiale di consumo annuale 
euro 68.124,80; totale complessivo annuale della fornitura euro 73.004,80 Iva 22  % inclusa; 

ditta  Eurospital SPA, PI 00047510326, con sede legale a Trieste in via Flavia n.122-   Lotto n° 7- CIG 
525111907C- Determinazione sierologica di virus con metodo ELISA così composto: strumentazione  n° 2 strumenti 
DSX a  4 incubatori preparatore Elisa complete di rack specifico accessory PC monitor stampante e gruppo continuità 
HOST- cod. 2018- e n° 2 EasyLab- cod. 2015- nonchè reattivi e materiale di consumo per l’esecuzione dei test richiesti; 
canone annuale euro 2.440,00 Iva 22% incl.-  reagenti materiale di consumo annuali euro 74.600,78  Iva 22% incl. - 
totale complessivo annuale euro 77.040,78  Iva 22  % inclusa; 

 
b) Di dare atto che l’impegno di spesa del presente provvedimento comprensivo dell’incremento dei canoni di noleggio di 

cui alle premesse, pari a euro euro 452.825,18- iva 22% inclusa - iva 22% inclusa  è così presumibilmente ripartito: 

euro 14.640,00 iva 22% inclusa che graverà sul conto di costo n° A508020104- Canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie del corrente esercizio 2016 (pari a 8/12); 

euro 213.602,59  iva 22% inclusa sul conto di costo n° A501010602 - acquisti di dispositivi medici diagnostici in 

vitro - IVD del corrente esercizio 2016 (pari a 6/12); 

euro 10.980,00 iva 22% inclusa sul conto di costo n° A508020104- Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie 

dell’ esercizio 2017( pari a 6/12); 

euro 213.602,59  iva 22% inclusa sul conto di costo n° A501010602 - acquisti di dispositivi medici diagnostici in 



5 

 

vitro - IVD dell’ esercizio 2017 (pari a 6/12); 

 

c) di incaricare i servizi interessati, ognuno per quanto di sua competenza,dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO 
PATRIMONIO 

f.to (Dott. Antonio Solinas) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



6 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
(Dott. Giuseppe Pintor) 

 
L'anno duemilasedici, il giorno quindici del mese di Giugno, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 

materia sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del 

Servizio Sanitario della Sardegna”; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del 

Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 
10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27.04.2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27.10.2009 “Attuazione della Legge 15/2009 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di 
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni”; 

 
VISTA la Deliberazione n. 51/2 del 20.12.2014, con la quale la Giunta Regionale ha 

nominato il Dott. Giuseppe Pintor quale Commissario Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari; 

 
TENUTO CONTO che il Dott. Giuseppe Pintor ha assunto le funzioni di Commissario 

Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari il giorno 
29.12.2014, data di decorrenza del relativo contratto; 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto:  Procedura ristretta per la 

fornitura triennale in regime di service, suddivisa in n. 8 lotti indivisibili di 

sistemi diagnostici e relativi materiali di consumo per l’Unità Operativa di 

Malattie Infettive dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari. di cui alla 

deliberazione di aggiudicazione n° 133 del 07/04/2015. Affidamento della 

fornitura per una ulteriore  annualità  a favore della società Ardea srl, lotto n° 1 

e n° 4, ed Eurospital, lotto n° 7; 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, 
come modificato dalla Legge 15/2005;  

 



7 

 

 
 
DATO ATTO che il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario, sottoscrivendo il 

presente provvedimento, esprimono parere favorevole; 
 
 

D E L I B E R A  
 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

Di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra e conseguentemente: 
 
a) Di affidare, per una ulteriore annualità, così come previsto nella deliberazione n° 133 del 07/04/2015 e negli atti 

originari di gara, la fornitura in regime di service, suddivisa in n. 8 lotti indivisibili di sistemi diagnostici e relativi 

materiali di consumo per l’Unità Operativa di Malattie Infettive dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 

relativamente al lotto n°1-lotto n°4-lotto n°7,  alle seguenti ditte:   

 

ditta Ardea  srl, PI 02327160905, con sede legale in Sassari, via Carlo felice n 33c,  Lotto n° 1– CIG 5250961E15 
- Sistema diagnostico per la determinazione della viremia del virus HVC,del virus HBV e del virus HIV così composto: 
strumentazione  Versant kPCR molecular system, kPCR sample preparation system , kPCR Amplification Detection 
system, centrifuga Eppendorf nonchè reagenti e material di consumo, canone annuale euro 14.640,00 Iva 22% incl.-  
reagenti, materiale di consumo annuali euro 284.479,60 Iva 22% incl. - totale complessivo annuale della fornitura euro 
299.119,60  Iva 22  % inclusa;  

ditta Ardea srl PI 02327160905, con sede legale in Sassari, via Carlo felice n 33c, Lotto n° 4- CIG 5251018D1F- 
Sistema diagnostico per patologie infettive nei trapianti d’organo  così composto :n° Abi prism 7300 con pc e gruppo di 
continuità, nonchè reagenti e materiali di consumo; canone annuale euro 4.880,00, reagenti materiale di consumo annuale 
euro 68.124,80; totale complessivo annuale della fornitura euro 73.004,80 Iva 22  % inclusa; 

ditta  Eurospital SPA, PI 00047510326, con sede legale a Trieste in via Flavia n.122-   Lotto n° 7- CIG 
525111907C- Determinazione sierologica di virus con metodo ELISA così composto: strumentazione  n° 2 strumenti 
DSX a  4 incubatori preparatore Elisa complete di rack specifico accessory PC monitor stampante e gruppo continuità 
HOST- cod. 2018- e n° 2 EasyLab- cod. 2015- nonchè reattivi e materiale di consumo per l’esecuzione dei test richiesti; 
canone annuale euro 2.440,00 Iva 22% incl.-  reagenti materiale di consumo annuali euro 74.600,78  Iva 22% incl. - 
totale complessivo annuale euro 77.040,78  Iva 22  % inclusa; 

 
b) Di dare atto che l’impegno di spesa del presente provvedimento comprensivo dell’incremento dei canoni di noleggio di 

cui alle premesse, pari a euro euro 452.825,18- iva 22% inclusa - iva 22% inclusa  è così presumibilmente ripartito: 

euro 14.640,00 iva 22% inclusa che graverà sul conto di costo n° A508020104- Canoni di noleggio per 

attrezzature sanitarie del corrente esercizio 2016 (pari a 8/12); 

euro 213.602,59  iva 22% inclusa sul conto di costo n° A501010602 - acquisti di dispositivi medici diagnostici in 

vitro - IVD del corrente esercizio 2016 (pari a 6/12); 

euro 10.980,00 iva 22% inclusa sul conto di costo n° A508020104- Canoni di noleggio per attrezzature sanitarie 

dell’ esercizio 2017( pari a 6/12); 

euro 213.602,59  iva 22% inclusa sul conto di costo n° A501010602 - acquisti di dispositivi medici diagnostici in 

vitro - IVD dell’ esercizio 2017 (pari a 6/12); 

 



8 

 

c) di incaricare i servizi interessati, ognuno per quanto di sua competenza,dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

 

 
 
 
 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

    f.to   (Dott. Giuseppe Pintor) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Salvatore Piras) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO  
f.to (Dr.ssa Antonella Virdis) 

 



9 

 

 

 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal  
15.06.2016 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 
n. 10. 
Sassari, ___/____/______                     f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato 
Regionale dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge 
Regionale 28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e 
Istituzionali 
 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) ______________,  ____/_____/_____. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10 
 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della 
Legge      Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio                                       Dott._________________ 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


